
 18 – sábado, 07 de dezembro de 2019 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

instituto de Desenvolvimento 
do Norte e Nordeste de 
minas Gerais - iDENE

Diretor-Geral: Nilson Pereira Borges

RETIFICAÇÃO:
No ato publicado no “Diário Oficial” do dia 22/11/2019, referente 
autorização para afastamento de férias prêmio do servidor PATRICO 
GOMES SOARES, Masp.1188529-0.
ONDE SE LÊ:
02/12/2019
LEIA-SE:
23/12/2019

Belo Horizonte, 06 de dezembro 2019
Nilson Pereira Borges

Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e 

Nordeste de Minas Gerais – IDENE
06 1301591 - 1

o Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CAROLINA PEREIRA 
SANTOS, Masp: 1395865-7, do cargo de provimento em comis-
são DAI-18 ID1100013, constante do Anexo X do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2019 . 

Nilson Pereira Borges

Diretor-Geral /IDENE

06 1301670 - 1

instituto de metrologia e Qualidade do Estado - iPEm
Diretor-Geral: roberto Geraldo da Silva

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Constituição Estadual, art. 73, § 3º, acrescentado pela EC nº 61 de 23/12/2003

Referência: 3º Trimestre de 2019 (em R$)

Cargo/Função Julho Agosto Setembro TotalQuant. Financeiro Quant. Financeiro Quant. Financeiro
Efetivos 169 1 .344 .503,88 169 705 .105,15 165 686 .537,97 r$ 2 .736 .147,00
Recrutamento Amplo 3 22 .740,00 3 13 .740,00 3 13 .734,04 r$ 50 .214,04
Inativos 147 560 .756,88 148 562 .317,19 150 580 .161,34 r$ 1 .703 .235,41
Total 319 1 .928 .000,76 320 1 .281 .162,34 318 1 .280 .433,35 r$ 4 .489 .596,45

06 1301752 - 1

EXTRATO DA PORTARIA IPEM/MG N. 073 
DE 06 DE DEZEMBro DE 2019 .

Art. 1º - O adicional de periculosidade será devido ao seguinte servi-
dor deste Instituto: MASP 1052285-2, Joao Feliciano Campos Moreira. 
Art. 2° Esta Portaria é válida para os meses de dezembro de 2019 e 
janeiro de 2020 .

06 1301741 - 1

ATO Nº154/2019-AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, de 
25/04/2003, para os servidores: MASP: 1052761-2, AMARILDO FER-
REIRA, cargo AUGMQ, por 01 mês, ref. ao 6ºqq, a partir de 18.12.19 
a 18 .01 .2020 .

06 1301663 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretária: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

Expediente
AToS Do SENHor DIrETor

A Diretoria de recursos Humanos da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a Reso-
lução Sedese nº 01/2019:
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n.º 22, de 25/4/2003 ao servidor: 
Masp 1367067-4, João Paulo dos Santos Barbosa, Anal. Gest. Polít. 
Púb. Desenv. I C, por 2 meses ref. ao 1º quinq. de exercício a partir 
de 9/12/2019.

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2019 . 
João Paulo dos Santos Barbosa 

- Diretoria de recursos Humanos .
06 1301808 - 1

Fundação de Educação para o trabalho de minas Gerais - utrAmiG
Presidente: Patrícia Braga Soares Silva

ATo DA SENHorA PrESIDENTE
ATO Nº 51/2019

A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45.740, de 22/09/2011, 
retifica no Anexo I, da PORTARIA N° 038/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017, publicada no “Minas Gerais” de 05/12/2017, a parte referente 
ao servidor abaixo relacionado, por motivo de incorreção na data de vigência.
Onde se lê:

MASP Dv NoME ADMISSÃO CArrEIrA NÍvEL 
ATuAL

GrAu 
ATuAL

Novo 
NÍvEL

Novo 
GrAu VIGÊNCIA

1 .367 .873 4 Valdir Peixoto de Matos Martins 1 ANGPD I A I B 17/11/2017

Leia-se:

MASP Dv NoME ADMISSÃO CArrEIrA NÍvEL 
ATuAL

GrAu 
ATuAL

Novo 
NÍvEL

Novo 
GrAu VIGÊNCIA

1 .367 .873 4 Valdir Peixoto de Matos Martins 1 ANGPD I A I B 14/11/2017

Patrícia Braga Soares Silva
Presidente da uTrAMIG

06 1301598 - 1

PORTARIA N° 29/2019, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a concessão de progressão ao servidor de carreira do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social, de que trata a Lei 
nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005 .
A Presidente da Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - UTRAMIG, no uso de suas atribuições legais,
rESoLvE:
Art. 1º - Conceder progressão na carreira de Analista de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento – ANGPD ao servidor lotado nesta Funda-
ção, relacionado no Anexo I desta Portaria, nos termos do art. 16 da Lei nº 15.468, de 13 de janeiro de 2005.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data de vigência apontada no Anexo I.

Belo Horizonte, 03de dezembrode 2019 .
Patrícia Braga Soares Silva

Presidente

Anexo I (a que se refere o art. 1º da Portaria n° 029/2019, de 21 de novembro de 2019)

MASP Dv NoME ADMISSÃO CArrEIrA NIvEL 
ATuAL

GrAu 
ATuAL

Novo 
NIvEL

Novo 
GrAu VIGÊNCIA

1 .376 .873 4 Valdir Peixoto De Matos Martins 1 ANGPD I B I C 14/11/2019

06 1301599 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de oliveira Barbosa

Expediente
ATo Nº 489

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989 e 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, MARIA 
HELENA BARBOSA, MASP 314.403-7, AFRE, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Técnico Fazendário,Código AS-10 
FA09, Símbolo F-6, Grau A, de recrutamento limitado, do Quadro 
Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata a 
Lei nº 6 .762, de 23 de dezembro de 1975, da Controladoria Setorial .

ATo Nº 490
o SECrETárIo DE ESTADo DE FAZENDA nomeia, nos termos 
da competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989, 
do inciso II do art . 14 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, e da Lei 
Delegada nº 183, de 26 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 47 .775, 
de 03 de dezembro de 2019, MArIA HELENA BArBoSA, MASP 
314.403-7, AFRE,para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico Fazendário, Código AS-10 FA09, Símbolo F-6, Grau 
A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão desta Secretaria, de que trata a Lei nº 6.762, de 23 de dezem-
bro de 1975, na Corregedoria .

Retificações referente as publicações do dia 06/12/2019.
-no ato nº 425, onde se lê: AFRE, leia-se: GEFAZ;
-no ato nº 430, onde se lê: MASP 752512-5 leia-se: MASP 752521-5;
-no ato nº 453, onde se lê: Diretoria de Analise de Investimentos da 
Superintendência de Tributação, leia-se: no Gabinete da Superinten-
dência de Tributação;
-no ato nº 455, onde se lê: no Gabinete/SRF II Belo Horizonte, leia-se: 
leia-se: no Gabinete da Subsecretaria da Receita Estadual;
-no ato nº 457, onde se lê: GEFAZ, leia-se: AFRE.

06 1302169 - 1

Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do § 1º, inciso II, do art . 1º, da Lei Delegada nº 176, de 
26/1/2007, com redação dada pelo artigo 1º da Lei Delegada nº 183, de 
26/1/2011, dos servidores:
Masp 700005, Rogerio Flavio Vieira Fonseca, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Assessor I, código AS-1, símbolo F5 grau “B”, FA66, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 2626299, Jairo Ferreira, pela remuneração do cargo efetivo de 
GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “H”, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Gerente de Área 
I, código CH-23, símbolo F5 grau “A”, FA44, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 2652519, Marise Couto Silva, pela remuneração do cargo efetivo 
de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “F”, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Gerente de Área 
I, código CH-23, símbolo F5 grau “A”, FA04, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 2718351, Maria Aparecida Egidio, pela remuneração do cargo 
efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau 
“C”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor Fazendário III, código AS-8, símbolo F5 grau “A”, FA35, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 2720696, Bernadete Lima Domingues, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “H”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Assessor Fazendário III, código AS-8, símbolo F5 grau “A”, FA27, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3068087, Ellen Silveira Reis, pela remuneração do cargo efe-
tivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor I, 
código AS-1, símbolo F5 grau “B”, FA80, a partir de 06/12/2019, data 
do protocolo do requerimento.
Masp 3073475, Carlos Magno Moreira, pela remuneração do cargo efe-
tivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Gerente 
de Área I, código CH-23, símbolo F5 grau “A”, FA105, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3140589, Augusto Mario Motta Mayer, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Chefe de Administração Fazendária/2º Nível, código CH-13, sím-
bolo F5 grau “B”, FA01, a partir de 06/12/2019, data do protocolo do 
requerimento.
Masp 3166840, Antonio Martins De Sousa, pela remuneração do cargo 
efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau 
“F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor Fazendário III, código AS-8, símbolo F5 grau “A”, FA10, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3319662, Rosilene Santana E Souza Rodrigues, pela remuneração 
do cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível 
II, grau “C”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Assessor Fazendário III, código AS-8, símbolo F5 grau “A”, FA41, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3353513, Irene Olivia Gomes, pela remuneração do cargo efe-
tivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor, código CH-25, símbolo F4 grau “A”, FA30, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 3377173, Gerfeson Souza Rego, pela remuneração do cargo efe-
tivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA12, a par-
tir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3388493, Elizete Almeida Santana, pela remuneração do cargo 
efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau 
“F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor Técnico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA03, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3395944, Paulo Sergio Martins De Oliveira, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Gerente de Área II, código CH-19, símbolo F7 grau “A”, FA24, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3402187, Alessandro Marcio De Moraes Zebral, pela remune-
ração do cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, 
nível II, grau “F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em 
comissão de Assessor III, código AS-3, símbolo F7 grau “B”, FA04, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3402229, Jose Rodrigues Pena, pela remuneração do cargo efe-
tivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “E”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Gerente 
de Área I, código CH-23, símbolo F5 grau “A”, FA55, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3404027, Dircilene Maria De Vasconcellos, pela remuneração 
do cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível 
II, grau “F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Assessor II, código AS-2, símbolo F7 grau “A”, FA27, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3406378, Manoel Rodrigues De Souza, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Assessor Fazendário III, código AS-8, símbolo F5 grau “A”, FA33, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3425147, Stanislau Almeida Gomes, pela remuneração do cargo 
efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau 
“A”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Gerente de Área I, código CH-23, símbolo F5 grau “A”, FA56, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3500444, Maria Auxiliadora Salles Goncalves, pela remuneração 
do cargo efetivo de AFAZ, código AFAZ, símbolo AFAZ4, nível IV, 
grau “D”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Assessor do Tesouro Estadual II, código ASTE-02, símbolo TE-03 grau 
“”, FA03, a partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3707866, Fabricio Franco De Souza, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “J”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA26, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3712221, Paulo Cesar Pires, pela remuneração do cargo efetivo 
de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “J”, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordenador de 
Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA06, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3712387, Jose Marcos Pinto Alvares, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “J”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA15, a par-
tir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3712841, Jose Marcio Rocha De Oliveira, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“J”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor II, código AS-2, símbolo F7 grau “A”, FA31, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 3723855, Andrea Lucia Da Silva Alexandre, pela remuneração 
do cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, 
grau “J”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Gerente de Área III, código CH-18, símbolo F7 grau “B”, FA04, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3738564, Katia De Medeiros Fonseca, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “J”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
III, código AS-3, símbolo F7 grau “B”, FA17, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 3814845, Maria Ines Gotelipe Dos Reis, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“J”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor II, código AS-2, símbolo F7 grau “A”, FA43, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 3816220, Francisco Carlos Prata Lara, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, 
grau “J”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Gerente de Área III, código CH-18, símbolo F7 grau “B”, FA20, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.

Masp 3867447, Maria Eliza Freire E Silva Coelho, pela remuneração 
do cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, 
grau “G”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Assessor II, código AS-2, símbolo F7 grau “A”, FA44, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3870094, Sergio Rodrigues Alves, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA10, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3872959, Renata De Sa Carvalho Pereira, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“F”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor II, código AS-2, símbolo F7 grau “A”, FA15, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 3879293, Eufrasio Alves Cambui Junior, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“G”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coor-
denador Regional II, código CH-29, símbolo F6 grau “B”, FA17, a par-
tir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 3882040, Aline Chevrand Campos, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
III, código AS-3, símbolo F7 grau “B”, FA10, a partir de 06/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 4555066, Rosaria Maria Silveira, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Delegado 
Fiscal/1º Nível, código CH-10, símbolo F7 grau “B”, FA11, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 4581278, Leonardo Guerra Ribeiro, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Supe-
rintendente, código DS-3, símbolo F9 grau “A”, FA05, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 5466693, Luiz Antonio Zanon, pela remuneração do cargo efe-
tivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “E”, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA16, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6137665, Marrion Pereira Vilela, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Gerente 
de Área II, código CH-19, símbolo F7 grau “A”, FA05, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6663694, Darcy Da Silva Passos, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Delegado 
Fiscal/1º Nível, código CH-10, símbolo F7 grau “B”, FA12, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6675912, Sergio Fernandes Moreira, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA35, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6683049, Silvio Roberto Auricino, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Delegado 
Fiscal/1º Nível, código CH-10, símbolo F7 grau “B”, FA13, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6683320, Marcelo Nunes de Souza, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Delegado 
Fiscal/2º Nível, código CH-11, símbolo F7 grau “A”, FA17, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6683940, Carla Cosenza Mormile, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor Regional I, código CH-28, símbolo F6 grau “A”, FA02, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6684054, Davi De Moraes Junior, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “G”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA19, a par-
tir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6684070, Roberto Da Silva Duraes, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “F”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA70, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687073, Aguinaldo Barbosa De Paula, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “A”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Assessor Fazendário III, código AS-8, símbolo F5 grau “A”, FA36, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687156, Jaderson Mendes Lourenco, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“E”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coor-
denador de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA11, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687206, Vera Lucia Avelar Drumond, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“A”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Gerente de Área II, código CH-19, símbolo F7 grau “A”, FA07, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687230, Joao Paulo Covolo Bonfietti, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“E”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coor-
denador Regional I, código CH-28, símbolo F6 grau “A”, FA14, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687313, Flavia Ribeiro Gomes Pereira, pela remuneração do 
cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau 
“E”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coor-
denador de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA02, a 
partir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687586, Terezinha Maria Dos Reis Correa, pela remuneração 
do cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível 
II, grau “A”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 
de Assessor I, código AS-1, símbolo F5 grau “B”, FA101, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687768, Mohara Teles De Carvalho, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “D”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA33, a par-
tir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687784, Rogerio Pedrosa Tufy, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA44, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687834, Arlem Ferreira Perdigao, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordena-
dor de Fiscalização, código CH-20, símbolo F6 grau “B”, FA22, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6687842, Ronan Jose Moraes Silva, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Gerente 
de Área III, código CH-18, símbolo F7 grau “B”, FA21, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6688048, Soraia Leal Costa, pela remuneração do cargo efe-
tivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Assessor 
Técnico Fazendário, código AS-10, símbolo F6 grau “A”, FA35, a par-
tir de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6688121, Renata Perrupato Antunes, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor Fiscal, código EX-12, símbolo F6 grau “B”, FA02, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6688147, Hamilton Jose Belcavello, pela remuneração do cargo 
efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, grau “A”, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Delegado 
Fiscal/2º Nível, código CH-11, símbolo F7 grau “A”, FA08, a partir de 
06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6688188, Valeria Trindade De Araujo Silva, pela remuneração 
do cargo efetivo de AFRE, código AFRE, símbolo AFRE2, nível II, 
grau “D”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Gerente de Área II, código CH-19, símbolo F7 grau “A”, FA13, a partir 
de 06/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 6688436, Marcos Augusto Teixeira Diniz, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912062247240118.


